política pública que visa proteger e garantir o pleno desenvolvimento de crianças e adolescentes

do Município.

Quanto ao estudo de impacto, foi apresentado pelo executivo, onde o custo atual por criança é de R§

5.000,00 (cinco mil reais), terá um diminuição signíficativa, sendo esse valor estimado de RS 1.412,00 (

Um mil quatrocentos e doze reais) por criança, e podendo chegar até RS 2.118,00 ( Dois mil cento e

dezoito reais) quando a criança ou adolescente for especial.

Essa diferença de custo por criança, multiplicada pelo número de crianças acolhidas, demonstra o

potencial de otimização dos recursos orçamentários que o programa de guarda subsidiada pode

proporcionar.